МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8»

ул.Курская, д.68, г.Железногорск, Курская область, Российская Федерация, 307170
тел. (47148) 3-14-76; 4-82-93, факс (47148) 3-16-93, e-mail: sh8@obr46.ru

ОКПО 21830964, ОГРН 1024601219741, ИНН 4633009537, КПП 463301001

П Р И К А З

03.10.2022г.                                                                                                                №  1 –281

Об утверждении плана мероприятий МОУ «СОШ  8»,

 направленных на формирование и оценку функциональной

 грамотности обучающихся, на 2022-2023 учебный год

На основании письма Министерства просвещения РФ от 15 сентября 2021 года № АЗ –

581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах

Российской Федерации» в рамках реализации национального проекта «Образование», и

приказа комитета образования и науки Курской области от 29.09.2022г. №1-1471 «Об

утверждении плана мероприятий Курской области по формированию и оценке

функциональной грамотности на 2022/2023 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Иванову О.С., учителя/заместителя директора по УВР, школьным

координатором по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2022/2023

учебный год.

2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год в МОУ «СОШ №

8» до 10 октября 2022 года (Приложение № 1).

3. Учителю/заместителю директора по УВР Ивановой О.С. и руководителям ШМО

актуализировать  планы работы школьных методических объединений.

4.Утвердить состав ответственных за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся (Приложение №2).

4.  Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Средняя

общеобразовательная школа №8»                                             Е.В. Тяжкороб

Приложение №1

к приказу от 03.10.2022г. №1-281

План мероприятий

МОУ «СОШ № 8» Курской области

(наименование образовательной  организации)

по формированию и оценке функциональной грамотности

 обучающихся на 2022- 2023 учебный год

_(____________________________https://sh8.obr46.ru/funkc_gram/___________________________)_

(ссылка на ресурс, где представлен План)

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

по плану

Фактические

сроки

мероприятия

Краткая

характеристика

результатов

мероприятия

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку ФГ

учащихся

август октябрь План мероприятий

1.2. Разработка и корректировка модели

формирования ФГ в школе

Август и

далее – в

течение года

в течение года Создание модели

1.3. Включение в учебный план курсов

внеурочной деятельности,

направленных на формироване ФГ.

Включение в ВШК контроля за

проведением этих занятий.

В течении

учебного

года, по

плану ВШК

В течении учебного

года, по плану ВШК

Повышение уровня ФГ

школьников

1.4. Мониторинг реализации плана

работы. Анализ работы

Май Май Аналитическая справка

по итогам реализации

плана работы,

направленного на

формирование и оценку

ФГ школьников.

Совещание при

директоре.

1.5. Информирование педагогов и

родителей об итогах работы школы

по формированию ФГ школьников

на официальном сайте школы.

В течение

года

В течение года Обеспечение открытости

деятельности школы.

Трансляция опыта.

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.1.1. Курсы повышения квалификации

«Педагогические практики

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся»

Сентябрь Сентябрь Удостоверение о

повышении

квалификации

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Отработка новых форм, приемов,

технологий преподавания для

развития ФГ школьников

В течение

года

В течение года Повышение уровня ФГ

школьников. Выявление

возможности активации

межпредметных связей

как условия

формирования ФГ

школьников

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Обобщение опыта педагогов школы

и представление опыта на

заседаниях методических

объединений

Март - апрель Март - апрель Работа педагогов школы

в соответствии с целями

и задачами плана

…

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

2.4.1. Разработка собственных

диагностических работ.

Модернизация материалов интернет-

ресурсов. Приобретение научно-

методической литературы по теме

формирования ФГ.

В течение

года

В течение года Пополнение банка

диагностического

инструментария

2.4.2. Внедрение в образовательный

процесс разработанного материала

В течение

года

В течение года Освоение педагогами

методики

образовательного

процесса в соответствии

с целями и задачами

плана

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Мониторинг уровня

сформированности компонентов ФГ

школьников

Сентябрь,

апрель

Октябрь, апрель Аналитическая справка

по результатам уровня

сформированности ФГ

3.1.2. Мониторинг качества подготовка

учашихся в форме ВПР

Апрель – май  Апрель – май  Аналитическая справка о

результатах ВПР

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

3.2.1. Курс по выбору «Функциональная

грамотность»

Ноябрь - май Ноябрь - май Повышение уровня ФГ

школьников.

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию

функциональной грамотности

3.3.1. «Урок цифры» В течение

года

В течение года Повышение уровня ФГ

школьников.

Приложение №1

к приказу от 03.10.2022г. №1-281

Сведения об ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся

МОУ «СОШ № 8»

(наименование образовательной организации)

№

п/п

Фамилия, имя, отчество

ответственного лица

Место работы  Должность Телефон Е-mail Курируемое в муниципалитете

направление функциональной

грамотности

1 Иванова Ольга Сергеевна МОУ «СОШ №8» учитель, зам.

директора по

УВР

89038721625 ivanovaos@tdufe46.ru Общие вопросы

2 Рыжкова Екатерина

Михайловна

МОУ «СОШ №8» учитель 8910-273-73-36 gladeslova@mail.ru Креативное мышление

3 Виноградова Наталья

Валентиновна

МОУ «СОШ №8» учитель 8-904-523-22-00 Vinogradova4.n@yandex.ru

Глобальные компетенции

4 Дубровина Ольга Сергеевна МОУ «СОШ №8» учитель 8-904-525-76-56 Dubrovina-444@yandex.ru Читательская грамотность

5 Загрийчук Галина

Иринарховна

МОУ «СОШ №8» учитель 8-951-322-78-20 sh8.zagrychuk@edufe46.ru

Математическая грамотность

6 Подлегаева Галина Ивановна МОУ «СОШ №8» учитель 8-930-855-00-60 Galapodlegaeva28.08.72z@yandex.ru

Естественно-научная

грамотность

7 Коноплянникова Юлия

Сергеевна

МОУ «СОШ №8» учитель 8-51-087-99-17 ylysik@mail.ru Финансовая грамотность

mailto:ivanovaos@tdufe46.ru
mailto:gladeslova@mail.ru
mailto:Vinogradova4.n@yandex.ru
mailto:Dubrovina-444@yandex.ru
mailto:sh8.zagrychuk@edufe46.ru
mailto:Galapodlegaeva28.08.72z@yandwx.ru
mailto:ylysik@mail.ru

		2022-10-12T15:30:37+0300
	Тяжкороб Евгений Владимирович